Conforme au programme

Pass'Santé ,

UE 6

Initiation N
a la connaissance ™
du médicament

5
o

J.-M. Aiache, J.-M. Cardot,
Y. Cherrah , P. Coudert

MASSON




Table des matieres

Utilisation du cAChe-TEPONSES v suvavssimsanvais sonswavavng nivionis

PARTIE I. Cadre juridique du médicament

2
Z

Histoire du médicament ..........coviiiiiiiieeiiiininins

Définition, description et statut des médicaments
et autres produits de santé...................cceennn.

Structures de régulation du médicament.............

Aspects sociétaux et économiques
VR 110 (e 1301 ) R ot S o e G

PARTIE Il. Cycle de vie du médicament

<
6.

Conception du médicament .................ccooeeinnnn

Développement et production
du medicament ... ...o.ovveeriiriieii e

PARTIE Ill. Pharmacologie générale

10.

11.

Cibles, mécanismes d’action............c...coiiiiinnns

Définition des principaux parameétres
pharmacodynamiques des médicaments..............

Regles de prescription — Rapport
O L la 171 TR P —

Pharmacovigilance, pharmaco-épidémiologie,
pharmaco-conomie..........ccoveevimieiiiiniiinnnennns

Bon usage du médicament, iatrogenése..............

PARTIE IV. Recherche et développement

12.

Processus de recherche et de développement
d'un médicament ..o

23

27

33

39

47

53

61

65
Al

81



13.

14.

Table des matiéres

Définition et caractéristiques des différents
tpeS dmigues.......cuaninvnnasninrsisssrissi

Principes éthiques et réglementaires a respecter
en recherche clinique ......cciviviiiiviniiien e &9



